t

Ofício n" 0508/2022-GP IP}i4C

A Sua Excelência o Senhor
VEIT. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Prcsidcntc da Câmara Municipal de Cácercs
Rua Coroncl José Dulce, csq. Rua Gal Osório
Cácercs - M]' - C[).P 78210-056

Itef. Protocolo n'6.7_69/201l dc 0910312022

Troy,ruNtctpAL DE cÂüil ri r se*- o t *r-=Z!_lzo .i2'-"',",,"e#3-6-$rW

Cáceres - MT, 31 dc m

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n" 25712022-SLICMC, por meio do

qual essa Colenda Càmara encaminha-nos a Indicação no 17612022, de autoria da

ilustre vereadora Mazéh Silva - PT, que indica ao Executivo Municipal, análise

fisico-química e microbiológica da áryua distribuída pela autarquia e ampla

divulgação dos resultados à população.

Em resposta, conforme manifestação da Autarquia Águas do Pantanal,

encaminharlos a Vossa Excelência o Ofício n.o 105120222 - ATO/SSAAP, cópia

apensa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA
P

E L,II}ERATO DIAS
de Cáceres

ELIE

Av. Brasil, nn I I9 - Cetttro Opcracional de Cáccres COC - CEP 78.2 l0-906 Cáceres - MT - Ilrasil-
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.sor,.br'- E-mail: gabinete.caccresfAqrnzril.corn

Estado de Mato Grosso
RA MUNICIPAL DE CACERES

Âguus
so Fãnttrncril

-rjr.r v'( (r (16 l,Jnt),1, I ta,r1l (i
Â»)biêrrf rl <ip (..iíeft)i

Ofício n.'105/2022 - ATO/SSAAP

Cácercs/MT, 25 de março dt',2022.

Ao [:xcclentíssirtro Senhor.

Vcr. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS - pSB

Presiclente da Cânrara Municipal de Circeres

,{ssunto: Rcsposta ao 0Íicio n" 2-58i2022 - St-icMC rcÍ.rrcntc zr Inrlicaçãc> n" ll6l2022 dc
autoria da nobrc cdil N{azólr Silva - pT.

Scnhor Prcsidcntc.

C)uttrPritttcutando Vossa Scnhoria, cnt rcsposta ao Ollcio n" 2-s,3/202f , rcl"crcntc

I Irrdicaçãcr n' 11612022; "lndit'tt tto E.rer-'trtit,o Munit^i1tul, ÁLtlut.tluiu ,4gurts r1.t putttuttt.tl,

uttáli,çe'^.físitrt-c1uítnica e rnitrohiológit:o r)a úgua tlisrrihuídu pela cturut-quia e umpltt

divulgu(üo do'ç resulÍutlos a ytpulaçiirt", vinros esclarecer que a Altarcluia Aguas clo

Pantanal realiza controles contínuos na qualidadc cle água ot'erccida, em contb,tridaclc cont

o plallos cle ttlonitot'alllcl)to clellnidos pelo Ministerio cla Saúclc nas diretrizes cla i)clrtar.ia clc

Cortsolidaçào tlo 05/2017. clue clispõc clo controle e vigilância da qualicla6e cla água para

consunr() hunrano e seu padrão de potabilidade.

F-sta autarquia realiza ensnios Íisico-quíuricos cliariaurente da água na saída cio

tratamento, cnsaitls nlict'tt[litlltisícos rncnsais na rcdc cle distribuiçào Lr. ensaios serrrcstr.ais

tlcr todas as substâncias ciuírnicas e raciioativas clue cltcrecepr lisctl à saírcle hurrana. Aló,r
tlisso, para o controle de qualidacle a autarc}ria <tispt)c ric labt>ratrir.ios contrarados.

ercclcnciaclos e acreclitados pelo INMETI{O. com altr capaciclacle cie cletecçào, par.a uartr,tir.
tocla scgurança z\ saúde da ltopulaçâo.

Ressaltatllt)s cltle, o rcsunt() niensal clos resultatftrs das análises. scntfu1 clas:

Íísictl-quínlicos (turbidez. ctlr'. pH c clolo resiclual livrc) e rnicrobiol(rgicos (e6liÍi1.nrcs

tolais e tt.çc'ltarichiu colÍ\. reÍ'crcntes aos parâtrictros básicos ric qualiclacle cla rigr_ru siicr

tiivtrIgaclos nas l'attrra.s cntregLres aos consun.ri<jorcs r-nctrsalnrentc.

çràiá*vi{ãirrti*ú'rí*ifriiii ffii#ii'rjii.*ii&iá*âi§,i;r'ô:iiÉi*iiii;iiíüi:áiàiirârii;§*n-É*;ú.+É'iâai({ tiicsrrü*ixrri*{çi<r,
Rua voluntários da Pátria, n'548, Centro, cEP 78210-210 - Fones (65) 3223-6900/3223-6s00 cáceres/MT

acll-e§d-sparlanalgc*o-@glne jl,-çp_m-cNpI22.794.60glooo1-78

' ...,,,1.;,.iiÁ ir'lLJ1.,1,CifàL. i.;. {...,r\Cf fii:S
. I (^

l --.e_r__'J-_ / _*t1..___t ? C .;, 3

: r-'r,ti". t-.{.,-*i-j*--.;oo ,r^ Üí

Lll
F
L

:l
(:)

v-[]ti.
a
o_

x
r.J
Lrl
íJ

!'
J(
lc*)I
,. (
§aOooa
oao:

oaâJ
o:
c..oiC^'í; i
<ô
IEYAffi1,
àê -'
ffi*Página 1 de 2

Aguqs
ao PrÉiltoncrI

5et vi((, de 5àne.rrlrsnl(,
A,Itrrcrltôl (ltr (. ácêrê1

Caso o consurnidor airtcla tcnha algLrma dírvida crr relaçzio às iritirrnrações

prestaclas. o rnesrn() podc solicitat'osclarccirlentos pclos telcÍirnes cic contat()s dislltrnír,eis

nas lirturas.

Os relatórios cios r:nsaios realizados tambenr são cniiaclos ii f'oorclcnarlorie rlc

Vigilârtcia e Sairde do rlunicípio clc Ciiceres e inscriclos no Sistenra dr. Inlbrnrrrçào cle

Vigilância da Qualiclacle cia Agua para Clonsurrro Hunran«l (SISAGt.TA) do Mirrisrcrio cla

Sa[tdc. cluc ó unr instrutrcnto clo Progranra dc Vigilância da Qualicladc da AÊua para

ClonsLttt-to Hutnano (VIGIAC}IJA). que Lenr conlo Ílnaliclacle auxiliar o gcrcncianrcrr16 (e

ciaclos er.'ilanclo riscos à sairde huttraria, a partir das iníormações geraclus rotincirarnurte.

Esses relatorros estão disgtclnír.'cis no Portal Brasilciro de Dados Abcrtos. l)esta lbnnu. rocia

inlbrrnação coletaria ó arralisatla enl tunpo hábil para plarrc'jarncrrto. tontada dc clccislj6 c

cxccuçào de açÔes clc saÚrde relacionadas ii água para consunro huntano.

Diante clo exposto. csta entidade autárquica. visando proporcionau' Llnr scrviço

ctrciente e de qualidade aos rnunícipes no âmbito do sisterna clc abastecirnento cle água, a

flrn de qarantir a ef'etiva itrfbrmaçâo ao consunridor, c:stará a<iotancl<) outros canais de

comunicação. tais como: intbmrações eletrônicas, ligaçôes telefônicas, Íiilders c, ou outros

rtreios ciisponíveis c de tTtcil acesso ao consr"uridor, sem prejuízo dos insÍrunrcntos

estabelccidos,

Sendo ô quc havia para o rnorlento, colhcl do ensejo para externar protestcls cle

elevada cstirna c distinta consicleraç:iio.

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE
Diretor Executivo da autarquia Aguas do Pantanal

Rua Voluntários da Pátria, n'548, Centro, CEP 78210-210 - Fones (65) 3223-6900/3223-650o Cáceres/MT

"agUa_sj e pA ü a 11A 1,.e-ç-o_@ g m9 i l.!9m - C N p J 22.7 9 4. 6 O I I Oo 0 1 - 7 8

uô
f.-(
.i

I

c
q:
N
(.]
I
c
.9
r3.ô
o
ô
0)
c
o
,c
o

I
N
N
O§o
LL

Õ
(n
No
o§ooo

,C
0)?
q
Eoq
oo5
a
c)

LUo
FU
rQ

UÔ<:É:.
Lr.J @

úo<s

<f
u.l :Y

!fa
:)õ
,. oOD
a\)
ooo>
r-§
oa0
ô't
9Oo>
,EO
o§<o-

ffi
§ lÍdr
ffi#Página 2 de 2

vERtFlcAÇÃo DAS

ASSINATURAS

Codigo para verificação: FCZS-4041 -F943-72F4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE (CPF 241.XXX.XXX-30)em 2Bl03 t202219:04:.1S (GMT-6a:00)
Papel: Assirrante

Enriticio por: Ac oNLINE RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade certificadora Rarz Brasilerra v5(Assrnatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de VerificaÇão por meio do lrnk:

https :/lcace res. 1 d oc. co m. b r/ve rifi caca o I F c2s-404 1 -F 343-T 2F 4

Et*,n+.*E

ffi